

農業部公告

中華民國112年10月6日

農農保字第1121860158A號

主 旨：預告修正「農業用地變更回饋金撥繳及分配利用辦法」第八條。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：農業部。
- 二、修正依據：農業發展條例第十二條第三項。
- 三、「農業用地變更回饋金撥繳及分配利用辦法」第八條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<https://www.moa.gov.tw/>）。
- 四、本修正草案係基於加速國家能源政策之推動目的，亦為行政院政策列管事項，確有其急迫性，有縮短本公告期間為14日之必要，對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起14日內陳述意見或洽詢：
 - （一）承辦單位：農業部農村發展及水土保持署。
 - （二）地址：南投縣南投市中興新村光華路6號。
 - （三）電話：（049）2347313或（02）22125285轉1912。
 - （四）傳真：（049）2394303。
 - （五）電子郵件：chia0908@mail.ardswc.gov.tw。

代理部長 陳駿季

農業用地變更回饋金撥繳及分配利用辦法第八條

修正草案總說明

農業用地變更回饋金撥繳及分配利用辦法(以下簡稱本辦法)於八十九年八月十一日訂定發布施行，迄今歷經三次修正，最近一次於一百零五年五月二十日修正。

近年為配合國家再生能源政策推動，農業主管機關對於農業用地變更作太陽光電設施使用案件，秉持不影響農漁民權益、農漁業發展及生態棲地環境的前提下逐步推動，並依據農業發展條例第十二條及本辦法之規定，收取農業用地變更回饋金，並撥交所收取之二分之一予直轄市或縣(市)政府所設置之農業發展基金，以作為農業發展及農民福利之用。

為加速國家能源政策推動，降低太陽光電設施對周遭環境影響疑慮，並提高地方參與意願，規範由中央主管機關撥交所收取之回饋金二分之一予直轄市或縣(市)政府所設置之農業發展基金，屬農業用地變更作太陽光電設施使用者，直轄市或縣(市)政府應提列六成供太陽光電設施設置所在地區之鄉(鎮、市、區)公所，作為當地農地管理、農村建設、循環農業、環境教育及地方創生等農業發展所需之用，以實質回饋當地所需，爰擬具本辦法第八條修正草案。

農業用地變更回饋金撥繳及分配利用辦法第八條

修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條 直轄市或縣(市)政府代收之回饋金，應按季撥交中央主管機關所設置之農業發展基金。該基金同時應撥交所收取之回饋金二分之一予直轄市或縣(市)政府所設置之農業發展基金。</p> <p>依前項規定撥交至農業發展基金之回饋金，應供農地管理、農村建設等農業發展之用，並優先投入特定農業區、經辦竣農地重劃或政府輔導之農業生產型專區。</p> <p><u>依第一項規定撥交予直轄市或縣(市)政府所設置之農業發展基金，其回饋金來源屬農業用地變更作太陽光電設施使用者，直轄市或縣(市)政府應提列六成供太陽光電設施所在鄉(鎮、市、區)公所，作為當地農地管理、農村建設、循環農業、環境教育及地方創生等農業發展所需之用。</u></p>	<p>第八條 直轄市或縣(市)政府代收之回饋金，應按季撥交中央主管機關所設置之農業發展基金。該基金同時應撥交所收取之回饋金二分之一予直轄市或縣(市)政府所設置之農業發展基金。</p> <p>依前項規定撥交至農業發展基金之回饋金，應供農地管理、農村建設等農業發展之用，並優先投入特定農業區、經辦竣農地重劃或政府輔導之農業生產型專區。</p>	<p>為加速國家能源政策推動，降低太陽光電設施對周遭環境影響疑慮，並提高地方參與意願，爰增列第三項明定由中央主管機關撥交所收取之回饋金二分之一予直轄市或縣(市)政府所設置之農業發展基金，屬農業用地變更作太陽光電設施使用者，應將收取之回饋金運用於設置太陽光電設施所在之鄉(鎮、市、區)公所，作為當地農地管理、農村建設、循環農業、環境教育及地方創生等農業發展所需之用，以實質回饋當地所需。</p>